ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEP. ADMINISTRAÇÃO GERAL
_____________________________________________________________________________

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000
General Câmara, RS – Brasil - Fone: (51) 3655-1399
CNPJ: 88.117.726/0001-50
E-mail: administracao@generalcamara.com
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº01/2022

O Município de General Câmara em conformidade com o Decreto Municipal nº35/2022, a Lei

Federal nº8.666/93 e alterações posteriores, Lei Orgânica e Constituição Federal torna público que

às 09:00 horas, do dia 27 de abril de 2022, na Sala de Reunião da Secretaria  Municipal de Saúde

sito Rua Januário Baptista da Costa, nº531, General Câmara/RS, se reunirá a Comissão de

Licitações e Comissão Organizadora da Festa do Município, representada por no mínimo um

membro de cada comissão, com a finalidade de realizar o sorteio público para seleção das

empresas interessadas em executar o objeto especificado deste Edital.

Integram este edital os seguintes anexos: Decreto nº35/2022 e Ficha de Inscrição.

1.0. DO OBJETO:

1.1. Exploração de área pública para comercialização de bens e serviços, durante as festividades

da Festa do Município de General Câmara, edição 2022, entre os dias 29 de abril a 04 de maio de

2022, nos seguintes logradouros públicos: I – Rua General Gustavo Cordeiro de Farias, entre as

ruas Vereador Luiz Paulo Bornéo e rua General Canrobert; II – Rua Vereador Januário Baptista da

Costa, entre as ruas Barão do Quaraí e a Avenida XV de Novembro, em consonância com o Decreto

Municipal nº35/2022.

2.0. DO LOCAL CONCEDIDO:

2.1. Serão concedidos espaços comerciais e stands, previamente mapeados pela Comissão

Organizadora nos logradouros públicos descritos no item 1.0.

3.0. DA ESTRUTURA DISPONIBILIZADA:

3.1. Os stands serão de madeira, medindo aproximadamente 2,0x3,0m e contarão com uma tomada

de energia e um suporte para lâmpada.

3.2. Não será disponibilizado ponto de água para nenhum Concessionário, devido à infraestrutura

do local.

3.3. Serão disponibilizados até 20 stands e 20 espaços comerciais, passiveis de utilização por esta

seleção.

4.0. DOS CANDIDATOS:

4.1. Poderão participar da seleção Pessoas Físicas e Jurídicas legalmente habilitadas na atividade

econômica pretendida na exploração.

5.0. DAS INSCRIÇÕES:

5.1. As inscrições serão realizadas entre os dias 6 e 25 de abril de 2022, no Setor de Compras da

Prefeitura Municipal, mediante apresentação dos seguintes documentos:

I – CNPJ (Se Pessoa Jurídica);

II - Identidade e CPF do titular;

mailto:administracao@generalcamara.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEP. ADMINISTRAÇÃO GERAL
_____________________________________________________________________________

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000
General Câmara, RS – Brasil - Fone: (51) 3655-1399
CNPJ: 88.117.726/0001-50
E-mail: administracao@generalcamara.com
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br

III - Certidão Negativa de Débitos junto ao município de General Câmara;

IV - Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado.

5.2. A cada empresa cadastrada será atribuído um número que será utilizado no sorteio.

6.0. DO SORTEIO:

6.1. O sorteio para seleção das empresas interessadas na exploração do local, será realizado no

dia 27 de abril de 2022, ás 09:00, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Saúde, sito na

Rua Januário Baptista, nº531, General Câmara/RS.

6.2. As posições de ocupação das empresas selecionadas, serão definidas mediante sorteio, logo

após a identificação de todos os selecionados.

6.3. Poderá participar presencialmente do sorteio apenas a pessoa física ou o representante legal

da pessoa jurídica devidamente inscrita no processo, sendo sua presença não obrigatória.

7.0. DO PAGAMENTO:

7.1. Para a utilização dos referidos stands e espaços comerciais, serão cobrados os valores

descritos no Decreto Municipal nº35/2022.

7.2. O pagamento deverá ser realizado até a data do sorteio, mediante a retirada de Boleto

Bancário, expedido pelo Setor de Cadastro da Prefeitura.

7.3. O comprovante de pagamento deverá ser apresentado até o dia 27 de abril de 2022, durante o

expediente da Prefeitura, no Setor de Compras e Licitações.

7.4. A não apresentação do comprovante de pagamento no dia estabelecido ensejará na imediata

desclassificação da pessoa física ou jurídica inscrita.

7.5. Caso haja desclassificação de algum selecionado, será realizado novo sorteio para as vagas

remanescentes a ser estabelecido pela Administração Municipal.

7.6. Os selecionados neste segundo sorteio deverão cumprir as mesmas regras quanto à

comprovação do pagamento.

8.0. DOS PRAZOS:

8.1. O prazo para formalização do contrato será de 02 (dois) dias, a contar da data de realização

do sorteio.

8.2. O prazo de concessão será de 29 de abril de 2022 a 05 de maio de 2022, sendo o primeiro e o

último dia utilizados, para instalação e retirada dos equipamentos e utensílios usados na exploração.

9.0. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

9.1. Em todas as fazes da presente licitação, serão observadas as normas previstas no art. 109 da

Lei Federal 8.666/93.

10.0. DAS INFORMAÇÕES:

mailto:administracao@generalcamara.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEP. ADMINISTRAÇÃO GERAL
_____________________________________________________________________________

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000
General Câmara, RS – Brasil - Fone: (51) 3655-1399
CNPJ: 88.117.726/0001-50
E-mail: administracao@generalcamara.com
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br

10.1. As informações referentes ao presente processo serão prestadas pelo Setor de Compras e

Licitações, Situado na Rua General David Canabarro nº120, no Prédio da Prefeitura Municipal de

General Câmara, 2º andar, fone (51) 36551399, ou pelo e-mail compras@generalcamara.com.

General Câmara, 05 de abril de 2022.

Município de General Câmara

Helton Holz Barreto - Prefeito Municipal

mailto:administracao@generalcamara.com
mailto:compras@generalcamara.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEP. ADMINISTRAÇÃO GERAL
_____________________________________________________________________________

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000
General Câmara, RS – Brasil - Fone: (51) 3655-1399
CNPJ: 88.117.726/0001-50
E-mail: administracao@generalcamara.com
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br

FICHA DE INSCRIÇÃO

FESTA DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 2022

Documentos obrigatórios:

1. CNPJ (Se pessoa jurídica);

2. Identidade e CPF do titular;

3. Certidão negativas de débitos com o Município de General Câmara.

RAZÃO SOCIAL (PESSOA JURÍDICA):

CNPJ:

NOME TITULAR:

NOME DO ESTABELECIMENTO COMERCIAL:

NOME (PESSOA FÍSICA):

ENDEREÇO:

TELEFONE:

E-MAIL:

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS/PRODUTOS COMERCIALIZADOS:

Declaro, que as informações acima são verdadeiras e que qualquer alteração deverá ser

comunicada imediatamente à Administração Municipal, declaro também que estou de ciente e de

acordo com Legislação Ambiental e da Vigilância Sanitária sobre a utilização do espaço.

__________________________________

Assinatura

mailto:administracao@generalcamara.com